

Số: /KH-THCSMĐC

Ba Đình, ngày 13 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội giảng, Hội học chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2025 - 2026

Thực hiện kế hoạch năm học 2025 – 2026 và nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2025), Trường THCS Mạc Đĩnh Chi trân trọng phát động phong trào thi đua "Hội giảng – Hội học" sâu rộng trong toàn trường.

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, là dịp để thầy và trò nhà trường thể hiện tình cảm, lòng tri ân sâu sắc đối với sự nghiệp giáo dục.
- Đẩy mạnh phong trào dạy tốt – học tốt, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập.
- Là cơ hội để giáo viên trao đổi, học tập kinh nghiệm, áp dụng các phương pháp giảng dạy tích cực, đổi mới, sáng tạo.
- Động viên, khích lệ tinh thần tự học, tự rèn luyện và ý thức xây dựng môi trường học tập tích cực trong học sinh.

##### 2. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải tích cực hưởng ứng, tham gia với tinh thần trách nhiệm cao, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và lan tỏa.

#### II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

##### 1. Đối với Cán bộ, Giáo viên và Nhân viên (Hội giảng)

- Tham gia Hội giảng cấp trường: Mỗi giáo viên đăng ký ít nhất 01 tiết dạy tốt theo chuyên đề hoặc tiết học áp dụng phương pháp, công nghệ mới.
- Đổi mới phương pháp: Tập trung khai thác hiệu quả các phương pháp dạy học tích cực, ứng dụng công nghệ thông tin, và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
- Tăng cường chuyên đề: Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, hội thảo cấp Tổ/Nhóm để chia sẻ kinh nghiệm, rút ra các bài học sau các tiết Hội giảng.
- Văn hóa trường học: Phát động thi đua giữ gìn và xây dựng cảnh quan sư phạm "Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn".

##### 2. Đối với Học sinh (Hội học)

- Thi đua học tập tốt: Mỗi lớp phát động phong trào "Giờ học kiểu mẫu" với mục tiêu không có học sinh vi phạm nội quy, tập trung cao độ, chuẩn bị bài đầy đủ, chủ động phát biểu xây dựng bài.

- Thi đua chuyên cần: Đảm bảo sĩ số, không nghỉ học không phép, tích cực tham gia các hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ.

- Hoạt động văn nghệ, thể thao: Tích cực tham gia các phong trào văn nghệ, thể thao chào mừng 20/11 do Đoàn/Đội phát động như: thi làm báo tường, văn nghệ, thi đấu TDTT...

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Thời gian phát động: Từ ngày 13/10/2025

- Thời gian cao điểm Hội giảng, Hội học: Từ ngày 15/10/2025 đến hết ngày 15/11/2025.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Giám hiệu đề nghị các Tổ trưởng chuyên môn, Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh căn cứ nội dung công văn này để triển khai, đôn đốc và giám sát việc thực hiện.

- Kết quả thi đua Hội giảng - Hội học sẽ là tiêu chí quan trọng để đánh giá, xét khen thưởng cho các cá nhân và tập thể xuất sắc trong dịp kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường tích cực hưởng ứng để đợt thi đua đạt được kết quả tốt đẹp nhất!

#### **Nơi nhận:**

- HDGD để thực hiện;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Cán Việt Thắng**